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CONSTITUTIONAL COURT 


Prishtine, me 03.nentor 2011 
Nr. ref.: RK 153/11 

AKTVENDIM PER P APRANUESHMERI 

ne 

Rastin nr. KI 70/10 

Parashtruesi 

Fatime Kabashi 

Vleresim i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Gjykates Supreme te Kosoves 

Rev. nr. 28/2010, te dates 30 qershor 2010 


GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvES 

E perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Kadri Kryeziu, Zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Ivan Cukalovic, gjyqtar 
Gjyljeta Mushkolaj, gjyqtare dhe 
Iliriana Islami, gjyqtare 

Parashtruesi i kerkeses 

Parashtruese e kerkeses eshte znj. Fatime Kabashi, me banim ne Prizren, perfaqesuar 
nga Dr. sc. Hazer Susuri, avo kat ne Prizren. 
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6. 

8. 

Vendimi i kontestuar 

2. 	 Vendimi i kontestuar nga parashtruesja e kerkeses eshte Aktgjykimi i Gjykates Supreme 
te Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata Supreme) Rev. nr. 28/2010, i dates 30 qershor 
2010, i cili iu dorezua parashtrueses se kerkeses me 13 korrik 2010. 

Objekti i -;eshtjes 

3. 	 Parashtruesja e kerkeses pretendon shkeljen e nenit 49 [E drejta e punes dhe ushtrimit te 
profesionit] te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta). 

Baza juri dike 

4. 	 Neni 113.7 i Kushtetutes, neni 22 i Ligjit Nr. 03/L-121 per Gjykaten Kushtetuese te 
Republikes se Kosoves i 15 janarit 2009 (ne tekstin e metejme: Ligji) dhe rregullit 56 (2) i 
Rregullores se punes se Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e 
metejme: Rregullorja e punes). 

Procedura ne Gjykate 

5. 	 Me 30 korrik 2010, parashtruesja e kerkeses ka paraqitur kerkesen ne Gjykaten 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata). 

Me 26 gusht 2010, kerkesa iu komunikua Gjykates Supreme. 

7. 	 Me 21 tetor 2010, me Urdhrin e Kryetarit Nr. GJR. 70/10, gjyqtarja Snezhana 
Botusharova u emerua si Gjyqtare raportuese. Po te njejten dite, Kryetari me Urdhrin Nr. 
KSH. 70/10, emeroi Kolegjin Shqyrtues ne perberje te gjyqtareve Ivan Cukalovic 
(kryesues), Enver Hasani dhe Iliriana Islami. 

Me 19 janar 2011, Gjykata kerkoi nga parashtruesja e kerkeses dokumente shtese, e cila i 
dorezoi ato po ate dite. 

9. 	 Po te njejten dite, Gjykata kerkoi komplet dosjen e rastit nga Gjykata Komunale ne 
Prizren, e cila i dorezoi ato me 28 janar 2011. 

10. Me 21 shkurt 2011, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e Gjyqtarit raportues dhe i beri 
rekomandimet Gjykates. 

Permbledhja e fakteve 

11. 	 Me 1 shtator 2003, parashtruesja e kerkeses nenshkroi kontrate pune te vlefshme prej 1 
shtatorit 2003 deri me 31 gusht 2004, per poziten e mesueses ne shkollen "Leke 
Dukagjini" ne Prizren (ne tekstin e metejme: Punedhenesi). Kjo kontrate pune u 
transformua ne kontrate pune me afat te pacaktuar. 

12. Me 23 janar 2004, kerkesa e parashtrueses se kerkeses per pushim, qe te vizitonte vajzen 
e saj ne Zambi, nga data 26 janar 2004 deri me 26 shkurt 2004, u aprovua nga 
Departamenti i Arsimit dhe Shkences ne Prizren. 

13. 	Me 7 dhjetor 2004, parashtruesja e kerkeses kerkoi edhe njehere pushim pa pagese, kesaj 
radhe prej 17 janar 2005 deri me 21 shkurt 2005, qe te vizitonte vajzen e cila pritej te 
lindte. 
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14. Me 23 dhjetor 2004, Departamenti i Arsimit dhe Shkences ne Prizren refuzoi kerkesen e 
parashtrueses se kerkeses, sepse pushimi pa pagese jepej vetem (1) per femijen e 
porsalindur dhe ky mund te miratohej vetem ne rast se nuk ishte askush tjeter qe te 
kujdesej per te, dhe (2) per trajtim mjekesor jashte vendit. Sidoqofte, parashtruesja e 
kerkeses mori pushimin dhe shkoi ne Zambi. 

15. Me 12 janar 2005, parashtruesja 	e kerkeses vizitoi repartin e emergjences ne Spital in 
Universitar ne Lusake, Zambi, ku mjeku i pershkroi parashtrueses se kerkeses pushim 
shtrati per dy jave dhe shmangie te udhetimit. 

16. Me 23 janar 2005, punedhenesi u njoftua nga pala e trete se parashtruesja e kerkeses 
eshte semure dhe nuk mund te udhetoje derisa te permiresohet. Punedhenesi me vone u 
njoftua se parashtruesja e kerkeses e pranoi shkresen e tij, me te cilen refuzohet kerkesa 
e parashtrueses se kerkeses per pushim pa pagese, por pasi qe ajo veS kishte paguar 
biletat dhe pergatitur gjithSka per udhetim, nuk kishte kthim prapa. 

17. Me 24 janar 2005, parashtrueses se kerkeses iu nderpre kontrata e punes, per shkakun se 
ajo kishte munguar nga puna dhe kishte shkelur Udhezimin Administrativ Nr. 2003/2 
per implementimin e Rregullores se UNMIK-ut Nr. 2001/36, per Sherbimin Civil te 
Kosoves (ne tekstin e metejme: Udhezimi Administrativ 2001/36), neni 30.1 (b), (c), (d) 
dhe nenin 5 te Udhezimit Administrativ te Ministrise se Shkences dhe Teknologjise (Nr. 
44/2004), te 24 gushtit 2004 (ne tekstin e metejme: Udhezimi Administrativ 44/2004). 

18. Me 26 janar 2005, parashtruesja 	e kerkeses perseri vizitoi repartin e emergjences se 
Spitalit Universitar ne Lusake, Zambi. 

19. Me 1 mars 2005, parashtruesja e kerkeses paraqiti ankese ne 	Departamentin e Arsimit 
dhe Shkences ne Prizren, duke deklaruar se kishte qene e semure dhe se e kishte njoftuar 
punedhenesin se cilat ishin arsyet pse ajo nuk kishte mundur te vije ne pune. 

20. Me 4 mars 2005, Departamenti i Arsimit dhe Shkences ne Prizren hodhi poshte ankesen 
e parashtrueses se kerkeses si te pabaze dhe mbeshteti vendimin per nderpreljen e 
kontrates se punes. 

21. Me 	 15 mars 2005, parashtruesja e kerkeses paraqiti ankese kunder vendimit te 
Departamentit te Arsimit dhe Shkences ne Prizren, ne Zyren Regjionale te Ministrise se 
Arsimit ne Prizren, e cila me 21 mars 2005, hodhi poshte ankesen e parashtrueses se 
kerkeses si te pabaze. 

22. Me 6 qershor 2005, parashtruesja e kerkeses paraqiti ankese kunder vendimit te Zyres 
Regjionale te Ministrise se Arsimit ne Prizren, ne Zyren e Inspektoratit te Ministrise se 
Arsimit, Shkences e Teknologjise. 

23. Me 11 korrik 2005, parashtruesja e kerkeses parashtroi ankese ne Gjykaten Komunale ne 
Prizren, duke kerkuar anulimin e vendimit per nderpreIjen e kontrates se punes. 
Parashtruesja e kerkeses pohon se e ka njoftuar punedhenesin se ishte jashte vendit dhe 
se ishte semure. Prandaj, nuk mundi te kthehej ne pune. 

24. Me 	 13 janar 2006, Zyra e Inspektoratit te Ministrise se Arsimit, Shkences dhe 
Teknologjise hodhi poshte ankesen e parashtruese se kerkeses si te pabaze. Parashtruesja 
e kerkeses duket se nuk eshte ankuar ndaj ketij vendimi ne Ministrine e Arsimit, 
Shkences dhe Teknologjise, brenda afatit prej 30 ditesh. 

25. Me 5 prill 2006, Gjykata Komunale 	ne Prizren mbeshteti ankesen e parashtrueses se 
kerkeses, duke anuluar vendimin per nderprerjen e kontrates se punes si te paligjshme, 
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sepse parashtruesja e kerkeses kishte arsye per te munguar, pasi qe ishte semure CC. nr. 
527/05). 

26. Punedhenesi parashtroi ankese ne Gjykaten e Qarkut ne Prizren, e cila me 6 tetor 2006, 
mbeshteti ankesen e punedhenesit, duke anuluar aktgjykimin Gjykates Komunale dhe e 
ktheu ate ne Gjykaten Komunale per rigjykim CAe. nr. 341/06). Gjykata e Qarkut 
konkludoi se parashtruesja e kerkeses e ka shperfillur vendimin e punedhenesit, me te 
cilin refuzoi kerkesen e parashtrueses se kerkeses per pushim pa pagese. Se 
parashtruesja e kerkeses u semur derisa po vizitonte bijen e saj, nuk eshte arsye e 
vlefshme per mungese nga puna. 

27. Me 	 26 mars 2008, Gjykata Komunale rigjykoi rastin dhe mbeshteti kerkesen e 
parashtrueses se kerkeses duke anuluar nderprerjen e kontrates se punes. Gjykata 
Komunale konkludoi se nuk kishte baza ligjore sipas Udhezimit Administrativ 44/2004 
per punedhenesin per te nderprere kontraten e punes. Per me teper, punedhenesi nuk ka 
vepruar ne pajtim me Rregulloren e UNMIK -ut Nr. 2001/27 per Ligjin Baze te Punes ne 
Kosove (ne tekstin e metejme: Rregullorja e UNMIK-ut 2001/27). 

28. Punedhenesi paraqiti ankese 	ne Gjykaten e Qarkut, e cila, me 6 nentor 2009, hodhi 
poshte ankesen dhe mbeshteti Aktgjykimin e Gjykates Komunale CAe. Nr. 284/08). 
Gjykata e Qarkut konkludoi se Gjykata Komunale me korrektesi ka zbatuar te drejten 
materiale dhe me korrektesi ka vertetuar gjendjen faktike. Retried 

29. Me 25 nentor 2009, punedhenesi paraqiti ankese ne baze te neneve te ligjit ne Gjykaten 
Supreme ndaj Aktgjykimit te Gjykates se Qarkut dhe Gjykates Komunale, duke 
pretenduar se Gjykata Komunale nuk kishte juridiksion te vendoste, sepse kjo ishte nje 
<;eshtje administrative dhe se parashtruesja e kerkeses duhej t'i kishte drejtuar ankesen 
Keshillit te Pavarur Mbikeqyres (ne tekstin e metejme: KPM) i cili ishte kompetent te 
vendoste per <;eshtjet qe u perkasin sherbyesve civil. 

30. Me 30 qershor 2010, Gjykata Supreme anuloi aktgjykimet e Gjykates se Qarkut dhe asaj 
Komunale dhe hodhi poshte ankesen e parashtrueses se kerkeses si te pabaze, duke 
deklaruar se gjykatat e instances me te ulet kishin gjykuar gabimisht situaten faktike si 
dhe kishin zbatuar gabimisht te drejten materiale (Rev. I. nr. 28/2010). Sipas mendimit 
te Gjykates Supreme, parashtruesja e kerkeses ka munguar nga puna pa autorizim, 
edhepse ishte informuar nje dite para se te refuzohej kerkesa e saj per pushim pa pagese. 
Ne lidhje me te drejten materiale, Gjykata Supreme rithekson se Rregullorja e UNMIK-ut 
2001/36 dhe Udhezimi Administrativ 44/2004 ishin ne fuqi ne vend te Rregullores se 
UNMIK-ut 2001/27. 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

31. Parashtruesja e kerkeses pretendon se Gjykata Supreme me nxjerrjen e aktgjykimit te vet 
ka shkelur nenin 49 te Kushtetutes i cili percakton se e drejta e punes eshte e garantuar 
nga shteti. Ajo thote se asaj i eshte mohuar kjo e drejte nga autoriteti gjyqesor shteteror, 
gjegjesisht, Gjykata Supreme permes aktgjykimit te vet antikushtetues. 

32. Parashtruesja e kerkeses pretendon se eshte pushuar nga puna pa ndonje arsye ligjore 
dhe se kontrata e saj e punes eshte nderprere, pa ndonje baze ligjore, ne menyre arbitrare 
nga punedhenesi. 
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Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

33. Sa i perket pretendimeve te parashtrueses se kerkeses se eshte shkelur neni 49 [E drejta e 
punes dhe ushtrimit te profesionit] i Kushtetutes, Gjykata veren se, per te qene ne 
gjendje te gjykoje mbi kerkesen e parashtruesit te kerkeses, eshte e nevojshme 
paraprakisht te vleresohet nese parashtruesja e kerkeses i ka plotesuar te gjitha kushtet e 
pranueshmerise te cilat percaktohen me Kushtetute, specifikuar me Ligj dhe Rregullore 
te punes. 

34. Lidhur me kete, duhet referuar nenit 47.2 te Ligjit, ku thuhet se: 

Individi mund ta ngrite kerkesen ne jjaZe vetem pasi qe te kete shteruar te gjitha 
mjetet juridike te percaktuara me Zig). 

35. Arsyetimi mbi kerkesen per shterim eshte qe t'u ofrohet autoriteteve perkatese, duke 
perfshire gjykatat, mundesia per te parandaluar ose per te korrigjuar shkeljen e supozuar 
te Kushtetutes. Rregulli bazohet ne supozimin se rendi juridik i Kosoves do te siguroje 
mjete efektive ligjore per shkeljen e te drejtave kushtetuese (shihni: Aktvendimin per 
Papranueshmeri ne rastin e Universitetit AAB-RIINVEST kunder Qeverise se Republikes 
se Kosoves, Rasti KI 41/09 i janarit 2010, dhe mutatis mutandis, GJEDNJ, Selmouni 
kunder Frances, nr. 25803/94, Vendim i dates 28 korrik 1999). 

36. Ne lidhje me kete, Gjykata veren se parashtruesja e kerkeses, si sherbyes civil, mund te 
kishte paraqitur ankese kunder shkarkimit te saj ne Keshillin e Pavarur Mbikeqyres, i cili 
eshte organi kompetent per te shqyrtuar dhe vendosur lidhur me ankesat ndaj 
autoriteteve publike. Megjithate, duket se parashtruesja e kerkeses nuk e ka shfrytezuar 
fare kete mjet ligjor. 

37. Gjykata, megjithate, konkludon se ne kete rast parashtruesja e kerkeses nuk i ka shterur 
te gjitha mjetet juridike te percaktuara me ligj. 

38. Per me teper, parashtruesja e kerkeses nuk mund te ankohet se gjykatat e rregullta kane 
bere gabime te fakteve ose ligjshmerise, perve<; nese ato t'i kene shkelur te drejtat dhe 
lirite e mbrojtura me Kushtetute. 

39. Lidhur me kete, Gjykata rikujton se nuk duhet te veproje si gjykate e shkalles se katert 
kur shqyrtohen vendimet e nxjerra nga gjykatat e rregullta. Gjykatat e rregullta kane per 
detyre t'i interpretojne dhe zbatojne rregullat perkatese te se drejtes procedurale dhe 
materiale (shih, mutatis mutandis, Garcia Ruiz kunder Spanjes (GC), nr. 30544/96, par. 
28, Gjykata Evropiane per te Drejtat e Njeriut [GJEDNJ] 1999-1). 

40. Gjykata Kushtetuese mundet vetem te shqyrtoje nese procedurat, shikuar ne teresi, jane 
kryer ne ate menyre qe parashtruesi i kerkeses te kete pasur nje gjykim te ndershem 
(shih, mutatis mutandis, Raporti i Komisionit Evropian per te Drejtat e Njeriut ne rastin 
Edwards kunder Mbreterise se Bashkuar, ApI. Nr. 13071/87 miratuar me 10 korrik 1991). 

41. Ne 	rastin konkret parashtruesja e kerkeses ishte e suksesshme ne padite e saj ne 
Gjykaten Komunale dhe ate te Qarkut, por Gjykata Supreme i anuloi vendimet e 
gjykatave te rregullta per zbatim te gabueshem te te drejtes materiale. Ne kete rast, 
Gjykata veren se parashtruesja e kerkeses nuk ka deshmuar pse vendimet e Gjykates 
Supreme ishin te padrejta apo arbitrare (shih mutatis mutandis, Shub kunder Lituanise, 
Vendimi i GJEDNJ-se mbi pranueshmerine e kerkeses nr_17064/06, te 30 qershorit 
2009). 
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42. Prandaj, Gjykata perfundon se parashtruesja e kerkeses as nuk e ka arsyetuar ankesen e 
saj lidhur me shkeljet e pretenduara dhe as nuk i ka shterur te gjitha mjetet juridike te 
percaktuara me ligj. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese ne perputhshmeri me nenin 113.7 te Kushtetutes, nenin 20 te Ligjit, dhe 
rregullin 56 (2) te Rregullores se punes, me shumice votash 

VENDOS! 

I. TA HEDHE POSHTE kerkesen si te papranueshme; 

II. Ky Vendim do t'u komunikohet paleve dhe do te publikohet ne Gazeten 
Zyrtare, ne pajtim me nenin 20-4 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese; 

III. Ky Vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtari raportues Kryetari i Gjykates Kushtetuese 

Snezhana Botusharova 
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